
Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PORTULA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 56 DEL 20/02/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
GESTIONE DEL SERVIZIO IGIENE URBANA ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE S.E.A.B SPA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso: 
-che con Legge 24 ottobre 2002 n.24 la Regione Piemonte ha disposto che la gestione dei servizi dei rifiuti urbani, ai sensi 
dell’articolo 23 del D.Lgs. 22/97, debba avvenire in ambiti territoriali ottimali coincidenti con i territori di ciascuna provincia 
piemontese e che gli ambiti territoriali ottimali debbano essere rispettivamente suddivisi in uno o più bacini, così come individuati 
dai programmi provinciali, al fine di ottimizzare la realizzazione e la gestione del sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani; 
-che i comuni appartenenti allo stesso bacino devono assicurare l’organizzazione in forma associata dei servizi di gestione dei rifiuti 
urbani attraverso consorzi obbligatori (Consorzi di bacino) costituiti ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni; 
-che la citata Legge Regionale 24 ottobre 2004 n.24, impone inoltre ai sensi della Legge 28/12/2001 n. 448 ai Consorzi per la 
gestione dei rifiuti, formati dagli Enti Locali e con attività di governo, di deliberare la propria trasformazione per scissione in società 
di capitali, configurando pertanto la separazione tra le funzioni di governo e coordinamento dei servizi inerenti la gestione dei rifiuti 
demandata ai Consorzi e le attività di gestione; 
-che per quanto attiene il territorio provinciale di Biella, il Consorzio obbligatorio di bacino è stato individuato nel CO.S.R.A.B, che 
nella fattispecie, coincide con l’Ambito Territoriale Ottimale; 
-che alla Società Ecologica Area Biellese, S.E.A.B., Società per Azioni a capitale interamente pubblico costituita per scissione è stato 
conferito il ramo d’azienda del preesistente Consorzio avente ad oggetto la gestione operativa dei servizi ambientali dedotti 
nell’oggetto societario; 
 
Visto che il Comune di Portula fa parte del Consorzio obbligatorio COSRAB e che quindi continua il rapporto per lo smaltimento e 
raccolta rifiuti con la SEAB s.p.a;   
 
Preso atto che per quanto riguarda la tracciabilità si pone in evidenza quanto scritto sulle faq del sito AVCP che specifica “devono 
ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 anche le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni 
eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo 
analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in house), in quanto, come affermato da un 
orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso, assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, 
risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà; 
 
Ai fini della tracciabilità, quindi, non deve essere indicato il CIG, pur restando ferma l’osservanza della normativa sulla tracciabilità 
per le società in house quando le stesse affidano appalti a terzi; 
 
Preso atto delle note pervenute da parte del Consorzio: 
-protocollo n.92 del 09/01/2024 che invita ad assumere a partire dal 01/01/2024 gli impegni di spesa a suo tempo assunti in favore di 
ASRAB in favore di SEAB; 
-protocollo n.269 del 20/01/2024 recante l’ipotesi di previsione costi smaltimento rifiuti per l’anno 2024;  
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore di SEAB spa riferito sia al servizio di igiene 
urbana ed alle conseguenti spese di smaltimento rifiuti, per l’annualità 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Accertata la regolarità contributiva giusto Durc On Line prot. INPS_38171821 scadenza validità 21/02/2024;     
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la competenza del responsabile del servizio ad adottare il presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale, il regolamento comunali di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1)Di confermare la gestione del servizio di igiene urbana, raccolta e trasporto rifiuti, per l’anno 2024 in capo alla Società S.E.A.B. 
S.p.a, imputando la spesa presunta di € 123.000,00 come da prospetto sottoriportato;  
 
1)Di confermare la gestione del servizio di igiene urbana, smaltimento rifiuti, per l’anno 2024 in capo alla Società S.E.A.B. S.p.a, 
imputando la spesa presunta di € 14.000,00 come da prospetto sottoriportato, oltre alla spesa di € 6.500,00 per la gestione degli 
Ecocentri e di € 3.000,00 per la gestione della discarica di Masserano, calcolati in forma separata ai sensi della L.R. 1/2018;  
 
2)Di dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31/12/2024; 
 
3)Di rimodulare le somme di cui sopra a seguito di ulteriori comunicazioni;            
 
4)Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per l’adempimento degli atti di propria 
competenza; 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della legge 
69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o 
in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:CARNESI Geom. DANIELA 
 
 
Riferimenti Contabili 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 110 09031 3550 4 1 U.1.03.02.15.004 123.000,00 

 2024 111 09031 3550 4 1 U.1.03.02.15.004 6.500,00 

 2024 115 09031 3550 4 4 U.1.03.02.15.005 3.000,00 

 2024 116 09031 3550 4 2 U.1.03.02.15.005 14.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1^, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3, comma 1^, del 
Regolamento sui controlli interni 
 
PORTULA, lì ________________________ 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
PORTULA, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGRAZIANI Dott.ssa 

Graziana Ausilia 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N_ del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 27/02/2024 
al 13/03/2024 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
 
PORTULA, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

CARNESI Geom. DANIELA 


